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N:o 41.

Kongl. May.ts nådiga proposition till Riksdagen, angående af
söndring af jord från indragna militieb o stället Ljung i 
Göteborgs och Bohus län; gifven Stockholms slott den 19 
mars 1888.

Med åberopande af bilagda protokoll öfver ecklesiastikärenden för denna 
dag, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

att från indragna militiebostället ett mantal Ljung i Göteborgs och 
Bohus län må den 14 mars 1889 till Ljungs församling för alltid upp
låtas ett å en af kommissionslandtmätaren A. A. Rönnbäck år 1885 upp
rättad karta upptaget egoområde om tillsammans 1 hektar 79 ar 40 qva- 
dratmeter för att till kyrkogård och plan till ny kyrka samt vägar an
vändas, äfvensom att församlingen må berättigas att för uppförande af mur 
omkring kyrkogården samt grundmur till kyrkan och densammas uppbyg
gande af sten använda sten från de intill östra gränsen af området belägna 
berg, allt mot vilkor dels att församlingen vid tillträdet erlägger för om
rådet äfvensom för skada och intrång, som kan genom afsöndringen för
orsakas vid egendomens skötsel, till kronan lösen, hvilken skall bestämmas 
på sätt och i den ordning, som är föreskrifven i nådiga förordningen an
gående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof den 14 april 1866, 
dels att fisket vid stranden af det afsöndrade området fortfarande för all 
framtid får af hemmanets innehafvare utan intrång disponeras, med skyl
dighet för församlingen att åt denne upplåta plats till båtstad och för 
fiskredskap samt lemna honom obehindradt tillträde till platsen, dels ock 
att uppsättning och framtida underhåll af stängsel omkring området af 
församlingen allena bekostas,

samt att ofvanberörda, kronan tillkommande lösen må få användas på 
enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman 
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och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 
maj 1874.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande ut
skott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kongl. 
nåd och ynnest städse välbevågen.
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OSCAR.

G. Wennerberg.
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Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 19
mars 1888.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre Bildt, 
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena 

grefve Ehrensvärd,
Statsråden: Loven,

friherre von Otter, 
von Krusenstjerna,
Wennerberg,
Bergström, 
friherre Palmstierna, 
friherre von Essen,
Lönegren.

Departementschefen, statsrådet Wennerberg, anförde slutligen:
»Hos Eders Kongl. Maj:t har Ljungs församling i underdånighet an

hållit att för kyrkogård och plan till kyrka samt för anläggning af nödiga 
vägar få från indragna militiebostället 1 mantal Ljung mot afgäld afsöndra 
ett af kommissionslandtmätaren A. A. Rönnbäck å en år 1885 upprättad 
karta affattadt och beskrifvet, område af 1 hektar 79 ar 40 qvadratmeter 
eller 3 tunnland 20,3 kappland, äfvensom att för uppförande af mur om
kring kyrkogården samt grundmur till kyrka och möjligtvis densammas 
uppförande af sten få begagna sig af de nära intill östra gränsen af om
rådet belägna berg.

Af ett den underdåniga ansökningen bilagdt intyg, utfärdadt af kom
missionslandtmätaren Rönnbäck, skiftesgodemännen E. G. Törnsten och C. 
A. Johansson, förre riksdagsmannen A. Andersson i Intagan -och landt-
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brukaren l. A. Nilsson i Konungsberg, inhemtas bland annat, att omför- 
mälda område är särdeles lämpligt för det ifrågasatta ändamålet samt att 
annan ändamålsenlig, centralt belägen plats inom församlingen ej finnes.

öfver ansökningen har, efter nådig remiss, domänstyrelsen infordrat 
underdåniga yttranden af hemmanets arrendator L. J. Landén, vederbörande 
kronofogde och t. f. domänintendent samt Eders Kongl. Maj:ts befallnings
hafvande i Göteborgs och Bohus län; hvarjemte, af anledning att till sty
relsens kännedom kommit, att inom eller invid det till afsöndring afsedda 
området finnas märkligare fornminnen, styrelsen lemnat vitterhets-, historie- 
och antiqvitetsakademien del af ansökningen; och har styrelsen, med öfver
lemnande af de infordrade yttrandena jemte eu från bemälda akademi till 
styrelsen aflåten skrifvelse, afgifvit eget underdånigt utlåtande i ärendet, 
dervid styrelsen meddelat, att Landén med stöd af nådiga kungörelsen den 
13 juli 1887 uppsagt arrendet till afträdande den 14 mars 1889, hvilken 
uppsägning styrelsen godkänt, samt att styrelsen, för att bereda försam
lingen tillfälle att, i händelse Eders Kongl. Maj:t skulle bifalla den under
dåniga ansökningen, redan vid sistnämnda tidpunkt tillträda området, utan 
att blifva utsatt för en blifvande arrendator ersättningsanspråk under åter
stående arrendetiden, i förslaget till arrendekontrakt intagit, att »derest en 
af Ljungs församling gjord underdånig ansökan att för kyrkogård och 
plats till kyrka samt för anläggning af nödiga vägar få från egendomen 
afsöndra ett af kommissionslandtmätaren A. A. Rönnbäck å en år 1885 
upprättad karta affattadt och beskrifvet område af 1 hektar 79 ar 40 qva- 
dratmeter äfvensom att till uppförande af mur omkring begrafningsplatsen 
samt grundmur till kyrka och möjligtvis densammas uppförande af sten få 
begagna sig af de strax intill östra gränsen af området belägna berg 
skulle vinna Kongl. Maj:ts nådiga bifall, är arrendatorn skyldig underkasta 
sig den inskränkning i nyttjanderätten till egendomen, som deraf blifver 
en följd, utan rätt till afkortning i arrendet eller annan ersättning», hvar
jemte styrelsen utsatt auktionen för egendomens utarrendering under åter
stående arrendetiden att ega rum först i senare hälften af nästkommande 
juni månad, på det att dervid måtte kunna för spekulanter tillkännagifvas, 
huru vida arrendator blefve skyldig underkasta sig nämnda inskränkning 
eller icke.

På grund af hvad i ärendet förekommit får jag, efter samråd”ined 
chefen för finansdepartementet och i hufvudsaklig öfverensstämmelse med 
hvad domänstyrelsen tillstyrkt, hemställa, att Eders Kongl. Maj: t täckes 
föreslå Riksdagen att medgifva,

att från indragna militiebostället ett mantal Ljung må den 14 mars 
1889 till Ljungs församling för alltid upplåtas det å den af kommissions
landtmätaren Rönnbäck år 1885 upprättade kartan upptagna egoområde
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om tillsammans 1 hektar 79 ar 40 qvadratmeter för att till kyrkogård 
och plan till ny kyrka samt vägar användas, äfvensom att församlingen 
må berättigas att för uppförande af mur omkring kyrkogården samt för 
grundmur till kyrkan och densammas uppbyggande af sten använda sten 
från de intill östra gränsen af området belägna bergen, allt mot vilkor 
dels att^ församlingen vid tillträdet erlägger för området samt för skada 
och intrång, som kan genom afsöndringen förorsakas vid egendomens sköt
sel, till kronan lösen, hvilken skall bestämmas på sätt och i den ordning 
som är föreskrifven i nådiga förordningen den 14 april 1866, angående 
jords eller lägenhets afstående för allmänt behof, dels att fisket vid stranden 
af det afsöndrade området fortfarande för all framtid får af hemmanets 
innehafvare utan intrång disponeras, med skyldighet för församlino-en att 
åt denne upplåta plats till båtstad och för fiskredskap samt lemna''honom 
obehindradt tillträde till platsen, dels ock att uppsättning och framtida 
underhåll af stängsel omkring området af församlingen allena bekostas;

samt att ofvanberörda, kronan tillkommande lösen må få användas på 
enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hem
man och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jeinlikt nådiga brefvet 
den 29 maj 1874.»

På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter täcktes 
Hans Maj:t Konungen bifalla hvad departementschefen 
sålunda hemstält; och skulle proposition till Riksdagen 
aflåtas af innehåll, bilagan D vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet * 

Wilh. Beskow.
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